strumentum conductionis et locationis non faciet ipsi monasterio et recipiet ab eodem, non teneatur dictum / monasterium ex tunc stare dicte locationi. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa / abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam / michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero / et quociens, promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, et per vos eidem monasterio dare et solvere dicto / monasterio libras viginti quimque denariorum ianuinorum et insuper cadam a iure locationis et conductionis predicte terre et pro predictis / omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda et specialiter edificium supradictum / vobis recipientibus dicto nomine pigneri oblico. Actum Ianue, in porticu monasterii predicti. Testes Obertus, archi/presbiter de Langasco, Guirardus Bisacia lanerius et presbiter Iohannes, capellanus dicti monasterii. Anno dominice / nativitatis M° CC° LXXX°, indictione VII<sup>a</sup>, die XIII augusti, post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> preterito: così A      <sup>b</sup> inferius-monasterii: *in calce al testo con segno di richiamo*  
<sup>c</sup> usque-annua: *in calce al testo, dove segue altra scrittura illeggibile.*

773

1280, agosto 13, Genova

*Il monastero e l'ospedale di Santo Stefano concedono in livello per 29 anni a Giacomo Campanario draperius e ai suoi eredi legittimi un suolo su cui insiste una sua casa nel borgo di Santo Stefano per il canone annuo di 5 soldi per ogni tavola, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 74 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iacobus Campanarius »; « Iacobus Campanarius ante hospitale ». Nell'angolo superiore interno, di mano moderna: « 8° ». In calce al testo in c. 74 v., di mano moderna: « 1280, 13 agosto ». In calce alla carta, di mano trecentesca: « IIII ».

Resto: MARCHESANI - SPERATI, n. 1070.

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de consensu et voluntate fratrum et monacorum dicti monasterii, / videlicet fratris Nicole prioris, fratris Nicolai Beaque, fratris Gregorii, fratris Berthole, fratris Facii et fratris Petri / nec non et nos dicti fratres, nomine et vice dicti monasterii et nomine et vice hospitalis Sancti Stephani et pro ipso monasterio / et hospitali, locamus et titulo locacionis et libellario nomine concedimus tibi Iacobo Campanario draperio et heredibus / tuis legitimis ex te natis tantum a festo nativitatis Domini proxime venturo usque ad annos viginti novem proxime completos / terram quandam dicti monasterii<sup>a</sup> et hospitalis que est in burgo Sancti Stephani et supra quam habes edificium et cui / coheret ante via, retro terra dicti monasterii locata Guirardo Bisacie mediante trexenda, ab uno latere terra / dicti monasterii et hospitalis locata dicto Guirardo Bisacie et ab alio latere terra dicti monasterii supra quam habet / edificium \*\*\*, te dante et solvente annuatim singulis annis nobis et successoribus / nostris pro pensione ipsius terre ad rationem de soldis quimque ianuinorum pro tabula de tanto quantum erit in mensura. / Quam terram promitimus tibi nomine dicti monasterii et hospitalis dimitere et non afferre nec pensionem augere, / set ipsam tibi defendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quimque ianuinorum nomine dicti monasterii et / hospitalis tibi stipulanti dare promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et predictis omnibus et singulis observandis / omnia bona dicti monasterii et hospitalis tibi pigneri obligamus. Versa vice ego dictus Iacobus, recipiens / dictam terram pactis et condicionibus supradictis, promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, recipientibus nomine / et vice dicti monasterii et hospitalis, ex pacto inter nos solemniter apposito, dictam pensionem, videlicet ad rationem / de soldis quimque ianuinorum pro tabula, dare et solvere annuatim infra octavam nativitatis Domini vobis vel successoribus / vestris et non vendere vel alienare ipsum edificium sine licencia abbatis ipsius monasterii, quam licen/tiam tenear petere ab ipso abbatе et si forte dictum edificium alicui vendi contigerit, debeam prius denun/ciare abbati qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum monasterium dictum edificium emere voluerit, debeat illud / habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere cui voluero, / ita quod non possit dictum edificium vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui / loco religioso et si vendidero vel alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam / personam ipsum edificium vel pars eiusdem, preterquam in heredem meum legitimum ex me natum, tenear dare et

solvere / abbati vel monasterio supradicto infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte ut supra pro recognicione / dominii dicte terre denarios duodecim pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi debebit ex dicto / edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset, et quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui / dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit et quociens, si heres meus / non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur abbati dicti monasterii vel suo certo misso / infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto edificio vel parte ipsius seu possessionis / habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debebit seu promissum fuerit ex dicto edificio / vel parte ipsius seu valimenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum / edificium vel pars ipsius vel aliquo casu habuerit ipsum et quociens instrumentum locationis et conductionis huic / instrumento simile et sub eisdem pactis et conditionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis / vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium / vel pars ipsius alienabitur vel pervenerit quoque titulo et quociens, etiam si per plures ambulaverit, preterquam / heres meus ut supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum / conductionis et locationis non faciet ipsi monasterio et recipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium / ex tunc stare dicte locationi. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa abbati / dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo / (c. 74v.) postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis / contrafecero et quociens, promitto vobis, recipientibus nomine dicti monasterii et hospitalis et per vos eidem / monasterio et hospitali, dare et solvere dicto monasterio libras viginti quimque denariorum ianuinorum et insuper cadam a / iure locationis et conductionis predice terre et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita / et habenda et specialiter edificium supradictum vobis recipientibus dicto nomine pigneri obligo. Actum in porticu / dicti monasterii. Testes Guirardus de Pignono lanerius, Iacobus de Bissanne notarius et presbiter Petrus, capellanus / dicti monasterii. Anno domini nativitatis M° CC° LXXX°, indictione VII<sup>a</sup>, die XIII augusti, circa vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> monasterii: *con m corretta su h*

1280, novembre 23, Genova

*I coniugi Priano di Cravasco di Langasco e Benvenuta vendono in solidi al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Fredencio, tre castagneti nel territorio di Cravasco, in varie località, per la somma complessiva di 23 lire.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 89 v.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Vendicio Priani »; in quello esterno, di mano moderna; « 1280, 23 novembre »; in calce al documento, di mano moderna e parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « Iste terre debent esse ille [...] que modo te-  
nent et [...] inde in libris de 1535 in Crosa et est alia supra in alio libro pergameni in car. 9 ».

Sull'argomento v. n. 747-748, 751, 767.

¶ Nos Prianus de Cravasco de Langasco et Benvenuta, iugales, quilibet  
nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus / vobis domino Freden-  
cio, abbatи monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ementi nomine et vice dicti  
monasterii, pecias duas terre castagneti / positas in territorio Cravaschi, que  
appellantur Xorta Meçana et Gallus<sup>a</sup>, quibus coheret ab uno latere fossatus<sup>b</sup>, /  
ab alio latere terra ecclesie Sancti Andree de Insurella<sup>c</sup> pro parte et pro parte  
terra Laurentini<sup>d</sup> qui fuit de Novelletto<sup>e</sup>, / habitatoris Vultabii, et pro parte  
terra Symonis de Riparolio, inferius terra heredum Rollandini de Cravasco pro  
/ parte et pro parte terra que fuit Bertine, uxoris quondam magistri Guillelmi  
de Rivalgario, superius terra ecclesie Sancti / Andree de Insurella et quas terras  
ego Prianus emi ab Alberto de Varisio magistro, ut continetur in instrumento  
/ facto manu Enrici Dentuti notarii M° CC° LXXVIII°, die XXVII septembris<sup>f</sup>;  
item peciam unam terre castagneti positi in territorio predicto, / loco ubi di-  
citur Lacus Ceniarius<sup>f</sup> et cui coheret superius terra heredum quondam Vivaldi  
barrillarii, inferius terra ecclesie / Sancti Spiritus<sup>g</sup>, ab uno latere terra dictorum  
heredum<sup>h</sup> et ab alio latere terra et piscaria<sup>i</sup> dicti monasterii, finito precio libra-  
rum / viginti trium ianuinorum, quas proinde a vobis habuisse et recepisse

---

<sup>1</sup> V. n. 767.

confitemur<sup>j</sup> et de ipsis nos bene a vobis quietos et solutos / vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate peccunie et non accepte, doli mali in facto, condicioni sine causa et omni iuri / et si plus valent dicto precio, scientes eorum veram extimacionem, id quod plus valent vobis mera et pura<sup>k</sup> do/natione inter vivos donamus et remittimus, renuntiantes iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. / Predictas igitur terras, cum omni earum iure, commodo, utilitate, ingressu et exitu omnibusque demum pertinenciis suis / vobis vendimus, cedimus et tradimus liberas et absolutas ab omni honore servitutis et exactionis, preterquam a mutuis, / collectis et honeribus communis Ianue, ad faciendum de cetero quicquid volueritis iure proprietatis et titulo empacionis sine omni / nostra, heredum nostrorum ac omnium pro nobis contradictione, quas vero terras promittimus vobis de cetero non impedire / neque subtrahere, set pocius ipsas vobis legitime defendere, expedire et auctoricare ab omni persona, corpore, collegio / et universitate nostris propriis expensis, remissa vobis neccessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc va/lent et pro tempore melius valuerint vobis stipulantibus promittimus, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona / nostra habita et habenda vobis pigneri obligamus. Possessionem quoque et dominium dictarum terrarum vobis tradidisse confitemur, con/stituentes nos<sup>l</sup> ipsas pro vobis et vestro nomine precario possidere quousque possederimus et quousque de / ipsis corporalem habueritis possessionem, in quam intrandi vestra auctoritate vobis licentiam et potestatem concedimus sine / alicuius iudicis et magistratus decreto et sine omni nostra, heredum nostrorum ac omnium pro nobis contradictione. Insuper pro dicto / precio et ex eadem causa vendicionis vobis damus, cedimus et tradimus omnia iura, actiones et rationes reales / et personales, utiles, directas et mixtas, que et quas habemus et nobis competunt et competere possunt in / dictis terris et qualibet earum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus possitis uti, agere et experiri, agendo, petendo, / recipiendo et defendendo et modis omnibus quibus umquam melius potuimus, possumus et possemus, constituentes / inde vos procuratorem ut in rem vestram. Acto quod quisque nostrum de predictis in solidum teneatur, abrenunciantes beneficio / nove constitutionis de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri solidi, iuri de principali et omni iuri. Et ego Ben/venuta abrenuncio iuri ipothecarum, senatus consulto Velleiano et omni iuri et legi Iulie de prediis de fondo do/tali et facio hec omnia in presentia, consensu et voluntate dicti viri mei et consilio testium infrascriptorum, / quos in predictis meos propinquos, vicinos et consiliatores elligo et appello, salvis semper mutuis, collectis, oneribus / comuni Ianue de

ipsis terris prestandis, qui emptor promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine communis Ianue, / solvere mutua et alias prestaciones de ipsis pro futuro tempore comuni Ianue. Actum apud dictum monasterium, in / porticu dicti monasterii. Testes et consiliatores presbiter Iohannes, capellanus dicti monasterii, Ugo Gambonus tinctor et Albertus / de Varisio magister. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXX°, indictione VIII<sup>a</sup>, die XXIII novembris, post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> monasterii-Gallus: *sottolineato*      <sup>b</sup> fossatus: *sottolineato*      <sup>c</sup> latere-Insurella: *sottolineato*      <sup>d</sup> pro-Laurentini: *sottolineato*      <sup>e</sup> de Novelleto: *sottolineato*      <sup>f</sup> item-Cenarius: *sottolineato*      <sup>g</sup> inferius-Spiritus: *sottolineato*      <sup>h</sup> latere-heredum: *sottolineato*      <sup>i</sup> latere-piscaria: *sottolineato*      <sup>j</sup> finito-confitemur: *sottolineato*      <sup>k</sup> valent-pura: *sottolineato*      <sup>l</sup> nos: *in soprolinea*.

775

1280, dicembre 1, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, concede in livello per 29 anni a Giovanna, vedova di Giovanni Musso, e ai suoi eredi legittimi un suolo su cui insiste una sua casa, oltre ad un terreno retrostante, per il canone annuo di 48 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 79 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iohana, uxor Iohannis Mussi »; « Credo quod sit libellum quod tenet Iohannes de Fontanigio et Iohannes de Vocha »; « N(ota) »; in quello esterno di c. 79 v., di mano trecentesca: « s. XLVIII ». In calce al testo in c. 80 r., di mano moderna: « 1280, 14 decembre ».

✠ Nos frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianue, sindicus, actor et procurator eiusdem monasterii ad infrascripta specialiter / constitutus, ut de procura constat per instrumentum publicum inde scriptum manu Iohannis Enrici de Porta notarii hoc anno, die / VII augusti, nomine et vice dicti monasterii, loco et libellario nomine concedo tibi Iohanne, uxori quon-

dam Iohannis Mussi, et / heredibus tuis legitimis ex te natis a festo nativitatis Domini proxime futuro usque annos viginti novem proxime com/pletos terram dicti monasterii supra quam habes edificium unum domus cum terra vacua que est retro ipsum edificium, / cui coheret ante via, retro terra dicti monasterii, ab uno latere terra dicti monasterii et ab alio latere, te dante et solvente annuatim / sive singulis annis abbati dicti monasterii vel suo certo misso pro pensione sive condicione dicte terre soldos quadraginta / octo ianuinorum infra octavam nativitatis Domini. Quam terram promito tibi nomine dicti monasterii dimitere et non aufferre / nec pensionem augere, set ipsam tibi defendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine dicti / monasterii tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona / dicti monasterii tibi dicto nomine pignori obligo. Versa vice ego dicta Iohanna, recipiens dictam terram pactis et condicionibus / supradictis, promito et convenio tibi dicto sindico, reccipienti nomine et vice dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter / apposito, dictam pensionem, videlicet soldos quadraginta octo ianuinorum dare et solvere annuatim infra octavam nativitatis / Domini abbati dicti monasterii vel suo certo misso et non vendere vel alienare ipsum edificium sine licencia abbatis dicti / monasterii, quam licenciam teneat petere a dicto abbate et si forte dictum edificium alicui vendi contigerit, / debeam et teneat prius denunciare abbati dicti monasterii et si dictus abbas dictum edificium emere voluerit, debeat / illud habere ad minus de solidis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere / cui voluero, ita quod non possit dictum edificium vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel / hospitali vel alicui loco religioso et si vendidero vel alienavero dictum edificium vel partem eiusdem, preter/quam in heredem meum legitimum ex me natum, teneat dare et solvere dicto abbati vel eius misso infra / mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte ut supra pro recognicione dominii dicte terre denarios duodecim pro / qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi debebit ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio / alienatum non esset, et quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius emerit et in / se pervernerit et quoziens, si heres meus non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur / dicto abbati vel suo certo misso infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto edificio / vel parte ipsius seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debebit seu promissum / fuerit ex dicto edificio vel parte ipsius seu valimenti eiusdem

et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum / edificium vel pars ipsius vel aliquo <casu> habuerit ipsum et quociens instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento / simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empctionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi / faciet dicto monasterio et recepient ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium vel pars ipsius alienabitur vel / pervenerit quoque titulo et quociens, eciam si per plures ambulaverit, preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim / per singulam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum conductionis et locacionis non faciet ipsi monasterio et recepient / ab eodem, non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona in honeste / (c. 80 r.) fame vel iniuriosa abbatu vel monasterio predictis sive qui pro tempore fuerit in dicto edificio habitaverit, ipsam / inde expellam infra dies octo postquam mihi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin / si in aliquo de predictis contrafecero et quociens, promito tibi, recipienti nomine dicti monasterii, et per te eidem monasterio dare et / solvere libras viginti quimque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et conductionis terre predicte et pro predictis omnibus / et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda et specialiter edificium supradictum tibi, dicto nomine recipienti, / pignori oblico. Et fecit hec dicta Iohanna consilio Iohannis de Monelia lanerii et Otonis de Biss(anne) molinarii, quos in / predictis suos propinquos, vicinos et consiliatores ellegit et appellavit. Actum in ecclesia Sancti Stephani. Testes dicti / consiliatores et Guillelmus, portarius dicti monasterii. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXX, ind(ictione) VIII<sup>a</sup>, die prima decembris, / inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Iohannes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

776

1280, dicembre 3, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Enrico de Vivalda lanerius, che agisce anche a nome dei propri eredi, due case contigue nella contrada del macello Murrini, oltre ad un terreno retrostante, per il canone annuo di 6 lire, con l'obbligo di recintare il terreno e a condizione che,*

*nel caso questi morisse senza lasciare eredi diretti, tali beni ritornino nelle disponibilità del monastero.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 80 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Henricus de Vivalda »; in quello esterno, di mani trecentesche: « N(ota) »; « Lb. vi ». Nel margine esterno in c. 80 v., di mano trecentesca: « 1280, 3 decembre ».

Sull'argomento v. nn. 806-807.

✠ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Nicola prior, frater Gregorius, frater Petrus, frater Nicola / Beaqua, frater Berthola et frater Benedictus, monaci dicti monasterii, nomine nostro et dicti monasterii et conventus, locamus tibi / Enrico de Vivalda lanerio, reccipienti nomine tuo et heredum tuorum ex te natorum, im perpetuum domos duas / contiguas, extimatas nostra comuni voluntate in libris centum ianuinorum et tabulas tres terre posite retro ipsas / domos et eisdem domibus coherentes sive positas iuxta ipsas domos, positas in contrata macelli Murrini, / quibus ambabus domibus coheret ante via, retro terra vacua dicti monasterii, ab uno latere edificium domus / quod fuit quondam Iacobi Bellamame et nunc est Guirardi macellarii, ab alio latere edificium domus quod fuit / quondam Io-hannis barberii pro pensione sive nomine pensionis solvenda omni anno nobis et successoribus nostris / infra octavam nativitatis Domini libras sex ianuinorum. Quas domos cum dictis tribus tabulis terre positis / retro ipsas domos promitimus tibi, stipulanti et reccipienti pro te et heredibus tuis ex te natis, <dimitere> im perpetuum et ipsas / de cetero non impedire nec subtrahere, set ipsas domos et terram tibi libere permittere et heredibus tuis / ex te natis im perpetuum et ipsas tibi et heredibus tuis per nos et successores nostros legitime defendere et / auctorizare ab omni persona, collegio et universitate expensis dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi. Versa / vice ego dictus Enricus pro predictis per me et heredes meos im perpetuum promito et convenio vobis / dictis abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii et conventus, dare et solvere vobis sive dicto abbati / vel illi qui pro tempore fuerit nomine dicti monasterii pro pensione dictarum domorum et terre omni anno / infra octavam nativitatis Domini libras sex ianuinorum et dictas domos tenere et regere in bono statu et non / sinere eas deteriorari et eas cum opus fuerit reficere et tecta cohoperire meis propriis expensis. / Et si contigerit me decidere sine liberis ex legitimo matrimonio natis, ipsas domos restituere et dimitere dicto monasterio cum omni melioramento quod in ipsis

vel aliqua ipsarum factum esset. *Insuper / (c. 80 v.)* promito vobis dictam terram claudere et clausam tenere, ita quod per ipsam iri vel transiri non possit ad aliam terram / dicti monasterii continuam sive vicinam dicte terre. Predicta omnia promiserunt dicte partes, videlicet dicti abbas et monaci / nomine eorum et dicti monasterii et conventus ex una parte et dictus Enricus pro se et heredibus suis ex se natis ex altera / inter se ad invicem stipulantes atendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire, alioquin / libras quimquaginta ianuinorum nomine pene inter se dictis nominibus adinvicem solempniter stipulantes dare et solvere / promiserunt, in quam penam incidat pars non observans parti observanti et a non observante per observantem / peti possit et exigi cum effectu, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis et pro predictis omnibus et singulis / atendendis et observandis dicti abbas et monaci bona dicti monasterii et dictus Enricus bona sua inter se adinvicem / solempniter stipulantes pignori obligaverunt et profitentur dicti abbas et monaci quod ea que superius dicta sunt et / facta et dicta locacio facta sunt ad utilitatem dicti monasterii et conventus et nichil esse factum in lesionem dicte domus / seu dicti monasterii et conventus. Acto quod, si contingret dictum Enricum decidere absque herede legitimo de se / nato, quod dicte domus et terra restitui debeat dicto monasterio cum omni melioramento quod in ipsis vel aliqua / earum factum esset et dicta locacio sit finita, acto quod pro melioramento quod fieri contigerit in dictis domibus / vel aliqua ipsarum vel in dicta terra vel pro restitutione aut coopertura ipsarum domorum dictum monasterium nichil solvere / debeat vel ex dicta pensione nichil retineri per dictum conductorem vel eius successores. Acto et expressim / dicto inter dictos abbatem et monacos nomine dicti monasterii et conventus ex una parte et dictum Enricum ex altera quod si / forte aliquo tempore contigeret per aliquem successorem seu conventum dicti monasterii non atenderentur predicta, quod omne / melioramentum quod esset a dictis libris centum quibus extimate sunt dicte domus supra debeat restitui dicto / Enrico sive heredibus eius legitimis ex se natis et nichilominus cadat monasterium predictum in penam predictam de / qua superius mencio facta est et ita actum est inter dictas partes in presenti contractu. Actum apud dictum monasterium. / Testes Andriolus de Naçario lanerius, Iacobus de Pinu lanerius et Thomainus Cacullus. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXX, / ind(ictione) VIII<sup>a</sup>, die III<sup>a</sup> decembbris, post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

777

<1281>

« <1281> Antonio de Carenzona dotor assessor di detto podestà in cartina di Santo Stefano in atti di Falcone Fallace notario ».

FEDERICI<sup>1</sup>, c. 162 r.

778

1281, gennaio 20, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giacomino de Cella di Rivarolo e ai suoi eredi legittimi un terreno con casa in Rivarolo, in località ad Cellam, ed un castagneto nello stesso territorio, in località Vallis, per il canone annuo di 10 lire e con obbligo di migliorie. Simonino Buondenaro si costituisce fideiussore.*

Originale [A] B.N.P., Lat. 9256, c. 80 v.; copia autentica del 1321 [B], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 303.

In A, nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iacobus de Cella »; « De Riparolio ». Nel margine interno in c. 81 r., di mano moderna: « 1281, 20 gennaio ».

In B, a tergo, di mani trecentesche: « Carta Iacobi de Cella de Riparolio »; « De Riparolio »; di mano trecentesca: « In Riparolio ».

B è così introdotta: « Hoc est exemplum publici instrumenti cuius tenor talis est » e così autenticata: « (S.T.) Ego Benedictus de Vivalda, sacri Imperii notarius, rogatus, presens instrumentum vidi, legi, exemplificavi et in publicam formam redigi ab autentico scripto in pergameno manu dicti Iohannis Enrici de Porta notarii, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, nisi forte littera, poncto vel silaba abbreviationis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, et hoc ad postulationem fratris Facii, monaci, sindici et procuratoris dicti monasterii, de mandato tamen et auctoritate domini Fini de Arelio, consulis Ianuensis deversus civitatem, qui, sedendo pro tribunali, laudavit, statuit et decrevit quod presens exemplum eandem vim, robur et firmitatem obtineat quemadmodum et autenticum predic-

tum. Ianue, in palacio archiepiscopatus, ubi regitur curia consulis civitatis, anno dominice nativitatis M° CCC vigesimo primo, inductione tercia, die vigesima februarii, ante terciam. Testes presbiter Iacopinus de Placentia et Iohannes de Rappallo executor ».

La pergamena di B (oppure quella di cui al n. 976) parrebbe identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1321> Francesco di Arezzo consule di giustizia, come in cartina di Santo Stefano vista da me »: v. FEDERICI<sup>1</sup>, c. 202 r., pur nell'incertezza sul nome del console.

¶ Nos Fredentius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Nicola prior, frater Gregorius, frater Berthola, frater Nicola Beaqua / et frater Petrus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locationis libellario nomine concedimus / tibi Iacobino de Cella de Riparolio<sup>a</sup> et heredibus tuis legitimis ex te natis terram dicti monasterii positam in territorio / Riparolii<sup>b</sup>, ubi dicitur ad Cellam, cum domo supraposita in ea, cui coheret inferius fossatus, superius via, ab uno / latere terra Ogerii de Ricio et ab alio latere via; item aliam peciam terre posite in dicto loco, cui coheret superius via, / inferius fossatus, ab uno latere terra Symonini Bonidenarii et ab alio via; item aliam peciam terre cast(aneate) / posite in dicto territorio, ubi dicitur Vallis, cui coheret superius costa, inferius fossatus, ab utroque latere terra filiorum / Guidonis Nani et in parte ab uno latere terra Rubeeti de Turcha<sup>c</sup>, a festo nativitatis Domini proxime preterito usque / ad annos viginti novem proxime completos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio et / (c. 81 r.) ad dictum monasterium libras decem ianuinorum. Quas terras superius coherentias promitimus tibi, nomine dicti monasterii, dimitere et non auffere, / nec pensionem augere, set ipsas tibi<sup>d</sup> defendere<sup>e</sup> et disbrigare ab omni persona et loco, alioquin<sup>f</sup> libras viginti quinque<sup>g</sup> / ianuinorum tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. / Versa vice ego dictus Iacobinus, recipiens a vobis dictas terras pactis et conditionibus infrascriptis et supradictis, promito / vobis, reccipientibus<sup>h</sup> nomine dicti monasterii, per me et heredes meos eas a vobis tenere iure locati et libellario nomine usque dictum / terminum et non dimitere et eas meliorare, bonificare et laborare et vineam cavare, podare et laborare omni anno meis / propriis expensis et domum que in una ex predictis peciis est continue habitare et ipsam cohoperire<sup>i</sup> et reectare et reficere / meis propriis expensis et ipsas defendere<sup>e</sup> meo posse ab aqua Torbelle et dictam pensionem annuatim sive / singulis annis vobis vel vestro certo misso ad dictum monasterium solvere infra octavam nativitatis Domini, videlicet libras decem ianuinorum / annuatim.

Predicta omnia et singula promito<sup>j</sup> et convenio vobis, reccipientibus<sup>h</sup> nomine dicti monasterii, atendere<sup>k</sup>, complere et observare et in nullo / contravenire, alioquin<sup>f</sup>, si in aliquo de predictis contrafecero vel contrafactum fuerit, libras viginti quinque denariorum ianuinorum dare et / solvere promito<sup>j</sup> vobis, recipientibus<sup>h</sup> nomine dicti monasterii, et nichilominus cadam a iure locacionis et conductionis terre predicte, / pro qua <pena> et predictis omnibus et singulis observandis, omnia bona mea habita et habenda vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, pignori / obligo. Insuper ego Symoninus Bonusdenarius, volens me principaliter et solemniter obligare et intercedere pro dicto Iacobo / versus vos, dictos abbatem et monacos, de omnibus et singulis supradictis, promito<sup>j</sup> et convenio vobis, recipientibus<sup>h</sup> nomine / dicti monasterii, me ita facere et curare quod dictus Iacobus predicta omnia et singula atendet<sup>l</sup>, complebit et observabit, / alioquin<sup>f</sup> ego et de meo atendam<sup>m</sup> et complebo, constituens inde me proprium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem / in omnem causam, sub ipotheca<sup>n</sup> et obligatione bonorum meorum, renuntians iuri de principali et omni iuri. Actum apud dictum monasterium. / Testes presbiter Iohannes, capellanus dicti monasterii, et Guillelmus, porterius dicti monasterii. Anno dominice nativitatis M° CC° / LXXXI°, ind(ictione) VIII<sup>a</sup>, die XX ianuarii, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Riparolio: Ripparolio *in B*      <sup>b</sup> Riparolii: Ripparolii *in B*      <sup>c</sup> Turcha: Turca *in B*  
<sup>d</sup> tibi: *om. B*      <sup>e</sup> defendere: defendere *in B*      <sup>f</sup> alioquin: alioquim *in B*      <sup>g</sup> quinque:  
quimque *in B*      <sup>h</sup> reccipientibus: recipientibus *in B*      <sup>i</sup> cohoperire: coperire *in B*  
<sup>j</sup> promito: promitto *in B*      <sup>k</sup> atendere: attendere *in B*      <sup>l</sup> atendet: attendet *in B*  
<sup>m</sup> atendam: attendam *in B*      <sup>n</sup> ipotheca: ypotheca *in B*.

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Benvenuta, vedova di Oberto ferrarius, a Vassallino, nipote di Oberto, e ai loro eredi legittimi un suolo su cui insiste una loro casa, oltre al terreno libero retrostante,*

*per il canone annuo di 20 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 81 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Benvenuta, uxor Oberti ferrarii »; in quello esterno di c. 81 r., di mano trecentesca: « s. xx ». In fronte al documento, di mano trecentesca: « Enricum archipresbiterum de Serra ». Nel margine interno di c. 81 v., di mano moderna: « 1282, ul(tima) febbraio ».

✠ Nos Fredentius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Nicola prior, frater Gregorius, frater Berthola, frater Benedictus, / frater Petrus et frater Nicola Beaqua, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis libellario / nomine concedimus vobis Benvenute, uxori quondam Oberti ferrarii, et Vassallino, filio quondam Cresani, filii dicti / quondam Oberti, et heredibus vestris legitimis ex vobis natis a nativitate Domini proxime preterita usque annos viginti / novem proxime completos terram sive solum dicti monasterii supra quam sive quod habetis edificium unum<sup>a</sup> domus / et est tabula una, pedes vivi sex, mortui VII, polices vivi XV, item terram vacuam que est retro ipsum edificium / et est tabule quatuor, pedes vivi VII, mortui VII et polices vivi V et plus et minus, sicut consuevit tenere quondam / Obertus predictus et cui edificio coheret ante via, retro dicta terra vacua, ab uno latere edificium Berthini de / Strupa notarii et ab alio edificium Iohannis Pilosi callegraii, vobis dantibus et solventibus annuatim sive sin/gulis annis dicto monasterio vel certo misso pro pensione sive condicione dicte terre soldos viginti ianuinorum. Quam terram / (c. 81 v.) promitimus vobis, nomine dicti monasterii, dimitere et non auffere, nec pensionem augere, set ipsam vobis defendere ab omni persona et loco, / alioquin penam librarium viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii vobis stipulantibus promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena / et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis dicto nomine pignori obligamus. / Versa vice nos dicti Benvenuta et Vassallinus, recipientes dictam locacionem pactis et condicionibus supradictis, promitimus et / convenimus vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter apposito, dictam pensionem, videlicet soldos XX, / annuatim dare et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio vel eius certo misso et non vendere vel alienare / ipsum edificium sine licencia domini abbatis dicti monasterii, quam licenciam teneamur petere a dicto abate et si for/te dictum edificium alicui vendi contigerit, debeamus prius